
Gebührenordnung der Bibliotheken der Universität Wien 

Benützungsbeiträge 
Jahreskarte oder Monatskarte 

Personen, die nicht Angehörige einer akkreditierten österreichischen Universität/Fachhochschule, 
Schüler*innen oder Lehrlinge sind, haben einen jährlichen Benützungsbeitrag von 20,00 EUR (Jahreskarte) 
oder einen monatlichen Benützungsbeitrag von 7,50 EUR (Monatskarte) zu entrichten. 

Ermäßigungen 

Folgende Benutzer*innengruppen erhalten die Jahreskarte zum ermäßigten Beitrag von 10,00 EUR: 

• Mitglieder des Alumniverbands der Universität Wien
• Pensionist*innen
• Präsenz- und Zivildiener*innen

Befreiungen 

• Mitarbeiter*innen einer Institution, die in Kooperation mit der Universität Wien steht. Die
Institutionen werden auf der Webseite der Universitätsbibliothek bekannt gegeben.

• Asylwerber*innen
• Inhaber*innen eines Behindertenpasses
• Kulturpassinhaber*innen
• Mindestsicherungs- und Notstandshilfeempfänger*innen

u:card 

Als Bibliotheksausweis für Benutzer*innen, die nicht Angehörige der Universität Wien sind: 

Erstbestellung 

Die u:card ist im Zuge ihrer Ausstellung als Bibliotheksausweis kostenlos. 

Nachbestellung 

Wird die Nachbestellung einer u:card wegen fehlerhafter Angaben, Verlusts, Beschädigung der Karte, 
Änderung von darauf nachgewiesenen Daten oder aus anderen Gründen nötig, ist eine Gebühr von 
15,00 EUR zu entrichten. 

Mahn- und Überziehungsgebühren 

Die Mahngebühr beträgt pro Mahnung 2,00 EUR. Die Überziehungsgebühr beträgt pro 
Informationsträger und Kalendertag 0,30 EUR. 



Kostenersätze und sonstige Gebühren 

Reproduktionen 
Kopieraufträge 

Für die Anfertigung von Kopien durch die Universitätsbibliothek wird ein Grundpreis von 7,00 EUR 
verrechnet. 

Eine Kopieseite in Schwarzweiß in A4/A3 kostet 0,40 EUR, eine Farbkopie in A4/A3 kostet 1,60 EUR. 

Scanaufträge 

Für die Anfertigung von Scans durch die Universitätsbibliothek wird ein Mindestpreis von 15,00 EUR 
verrechnet. Dieser enthält Einzelscans bis zu 20 Seiten. 

Für jede weitere gescannte Seite werden 0,40 EUR verrechnet. Scans werden per E-Mail oder als 
Download zur Verfügung gestellt. Für Ausdrucke gescannter Seiten siehe Kopieraufträge zusätzlich. 

Reproduktion historischer Bestände zur Wiedergabe in Medien: Pauschalierungen sind nicht möglich, 
bitte wenden Sie sich an die Abteilung Digitalisierungsservices (digitisation.ub@univie.ac.at). 

Für die Anfertigung von Scans ganzer Bücher gelten die Geschäftsbedingungen von eBooks on Demand 
(EOD). 

Fernleihe 

Eine Buchbestellung aus dem Inland kostet 4,00 EUR pro Medieneinheit. Eine Buchbestellung aus dem 
Ausland kostet zumindest 15,00 EUR pro Medieneinheit. Eventuelle Zusatzkosten werden von den 
Lieferbibliotheken festgelegt und der bestellenden Person in Rechnung gestellt. Die Zusatzkosten werden 
auf der Webseite der Universitätsbibliothek Wien veröffentlicht. 
Für Buchbestellungen aus dem Nicht-EU-Ausland werden zusätzlich die entstandenen Import- und 
Zollgebühren weiterverrechnet1. 

Für Bestellungen von Kopien aus dem In- oder Ausland werden 0,40 EUR pro Seite verrechnet. Eventuelle 
Zusatzkosten werden von den Lieferbibliotheken festgelegt und der bestellenden Person in Rechnung 
gestellt. Die Zusatzkosten werden auf der Webseite der Universitätsbiblitohek Wien veröffentlicht. 

Rücksendungen aus dem Nicht-EU-Ausland 

Für Rücksendungen von Medien der Universitätsbibliothek Wien an die Zweigstellen werden die 
entstandenen Import- und Zollgebühren zwischenzeitlich von der UB Wien bezahlt und anschließend an 
die Benutzer*innen weiterverrechnet. 

Schlosstausch 

Wird der Tausch eines Garderobenschlosses wegen Schlüsselverlusts oder aus anderen Gründen nötig, 
wird eine Ersatzgebühr von 75,00 EUR verrechnet. 

1 https://www.post.at/p/c/paket-international-tarife#1666303489 

http://univie.ac.at/
https://www.post.at/p/c/paket-international-tarife#1666303489


Buchersatz 

Für die Bearbeitung von Buchersätzen (Katalogisierung, Adjustierung etc.) werden 7,00 EUR in Rechnung 
gestellt. Ist es dem*r Benutzer*in nicht möglich, ein gleichwertiges Ersatzexemplar beizubringen, werden 
Kopierkosten lt. Absatz Kopieraufträge sowie Bindekosten in Höhe von 30,00 EUR als Ersatzleistung in 
Rechnung gestellt. 

Rückgabe an anderen Standorten 

Die Rückgabe an anderen Bibliotheksstandorten der Universität Wien als der entlehnenden Bibliothek ist 
kostenlos (wenn angeboten). 

Führungen 

Bei Führungen können pro Person 5,00 EUR in Rechnung gestellt werden. Führungen mit Universität-
Wien-Bezug bzw. im Rahmen von Ausbildungen sowie Schulungen sind kostenlos. 

Film- und Fernsehaufnahmen, Fotografieren, Veranstaltungen, Werbung 

Für Drehgenehmigungen werden in Abstimmung mit der DLE Veranstaltungsmanagement Gebühren 
verrechnet. 

Die Kosten und Aufwände, die der Universitätsbibliothek im Rahmen von Film- und Fernsehaufnahmen, 
Fotoaufnahmen, Veranstaltungen oder Werbung entstehen, werden weiterverrechnet. Zusätzlich werden 
Mietgebühren je nach Aufwand und Raum in Rechnung gestellt. 

Bei Projekten mit Bezug zur Universität Wien ist nach Absprache mit der Universitätsbibliothek eine 
Befreiung von den genannten Gebühren und Kostenersätzen möglich. 

Reproduktionen zur Wiedergabe in Medien 

Die Verwendungsentgelte für Fotografien bzw. Digitalisate für kommerzielle Verwendungen richten sich 
nach dem Verwendungszweck (siehe Übersicht). 

Bei Wiedergabe in gedruckten Werken ist ein Belegexemplar abzuliefern. 



Gebührenordnung - Übersicht 

Entlehnberechtigung 
Benützungsbeitrag gemäß § 5 (2) der Benützungsordnung der Bibliotheken der Universität Wien: 
Jährlicher Benützungsbeitrag (Jahreskarte) ............................................................................. 20,00 EUR 
Ermäßigter jährlicher Benützungsbeitrag (Jahreskarte) .......................................................... 10,00 EUR 
Monatskarte  .............................................................................................................................. 7,50 EUR 

u:card 
Erstbestellung  ............................................................................................................................ 0,00 EUR 
Nachbestellung  ........................................................................................................................ 15,00 EUR 

Mahngebühren 
Mahngebühr pro Mahnung  ....................................................................................................... 2,00 EUR 
Überziehungsgebühr je Informationsträger und Kalendertag  .................................................. 0,30 EUR 

Kopieraufträge 
Grundpreis  ................................................................................................................................. 7,00 EUR 
1 Seite Schwarzweiß in A4/A3  ................................................................................................... 0,40 EUR 
1 Seite Farbe in A4/A3  ............................................................................................................... 1,60 EUR 

Scanaufträge 
Mindestpreis (beinhaltet Scans bis zu 20 Seiten)  .................................................................... 15,00 EUR 
jede weitere Seite  ...................................................................................................................... 0,40 EUR 

Ausdrucke gescannter Seiten 
1 Seite Schwarzweiß in A4/A3  ................................................................................................... 0,40 EUR 
1 Seite Farbe in A4/A3  ............................................................................................................... 1,60 EUR 

Fernleihe 
Inland 
Grundpreis Buch  ........................................................................................................................ 4,00 EUR 
Grundpreis Kopie (pro Seite)  ..................................................................................................... 0,40 EUR 
EU-Ausland 
Grundpreis Buch  ...................................................................................................................... 15,00 EUR 
Grundpreis Kopie (pro Seite)  ..................................................................................................... 0,40 EUR 
Die Zusatzkosten von Auslandsbestellungen werden von den Lieferbibliotheken festgelegt und können 
unterschiedlich hoch sein. 
Drittländer 
Grundpreis Buch  ...................................................................................................................... 15,00 EUR 
Grundpreis Kopie (pro Seite)  ..................................................................................................... 0,40 EUR 
Für Buchbestellungen aus Drittländern werden zusätzlich die entstandenen Import- und Zollgebühren 
weiterverrechnet. 
Die Zusatzkosten von Auslandsbestellungen werden von den Lieferbibliotheken festgelegt und können 
unterschiedlich hoch sein. 



Verwendungsentgelte für die Wiedergabe in… 
... Publikationen (Druckwerke) 

Hochschulschriften (ungedruckt)  .................................................................................................... gratis 
Verwendung für den eigenen Gebrauch  ......................................................................................... gratis 
Auflage bis 1.000 Stück  ......................................................................................................................... 30,00 EUR 
Auflage bis 5.000 Stück .......................................................................................................................... 60,00 EUR 
Auflage über 5.000 Stück ..................................................................................................................... 120,00 EUR 
Zuschlag bei kommerzieller Verwendung in Werbemedium (Werbeanzeigen, Prospekte, Verkaufskataloge u.ä.)
 ............................................................................................................................................................. 300% 
All media Zuschlag / Verwendung in weiteren Medien  ..................................................................... 100% 

... Film und Fernsehen 
Dokumentarfilm Lizenzdauer unbeschränkt (10-20 Jahre?) .......................................................... 100,00 EUR 
Kommerzielle Nutzung Lizenzdauer unbeschränkt ................................................................ 200,00 EUR 
All media Zuschlag / Verwendung in weiteren Medien ......................................................... 100% 

... auf Webseiten, in Präsentation 
einmalige, redaktionelle Nutzung ............................................................................................ 30,00 EUR 
einmalig bei kommerzieller Verwendung in Werbemedium (Werbeanzeigen, Online-Shops, u.ä.) 
 ................................................................................................................................................. 90,00 EUR 

All media Zuschlag / Verwendung in weiteren Medien  ........................................................ 100% 

... Ausstellungen 
Wechselausstellung .................................................................................................................. 30,00 EUR 
Dauerausstellung  ................................................................................................................... 100,00 EUR 
All media Zuschlag / Verwendung in weiteren Medien  ........................................................ 100% 

Rabatte für alle Nutzungsformen 
ab 5 Bildern  .............................................................................................................................. 10% 
ab 10 Bildern  ............................................................................................................................ 20% 
ab 20 Bildern  ............................................................................................................................ 30% 

Sonstiges 
Schlosstausch  ........................................................................................................................... 75,00 EUR 
Bearbeitungsgebühr bei Buchersatz  .......................................................................................... 7,00 EUR 
Kopie pro Seite bei nicht beschaffbarem Ersatzbuch  ................................................................ 0,40 EUR 
Bindekosten bei nicht beschaffbarem Ersatzbuch  .................................................................. 30,00 EUR 

Rückgabe an anderen Standorten (wo angeboten)  .................................................................. 0,00 EUR 

Führungen (außer mit Uni-Wien-Bezug bzw. Ausbildung) pro Person ...................................... 5,00 EUR 
Rabatt bei Gruppenführungen ab 10 Personen  ...................................................................... 20% 

Drehgenehmigung Film- und Fernsehaufnahmen  ................................................... nach Aufwand 
Aufwandserstattung/Miete 
(Film-, Fernseh- oder Fotoaufnahmen, Veranstaltungen, Werbemaßnahmen) ....... nach Aufwand 
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